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Szem ző Gyula a z erőszak ellen. 
A  volt főispán a z ellenzéken.

?
Amiről most Írunk, azt a legjobban, 

a legbeszédesebben jellemzi az a ma­
gában álló nagy kérdőjel, amely máso­
dik alcímként mered a cikk élén az ol­
vasó szemébe.

Vasárnap reggel csodálkozó fejcsó- 
válással és hihetetlen mosolygással adták 
kézről kézre a Magyarország legfrisebb 
számát. Mindenki a lap helyzet cikkét 
böngészte, amelyben igazán a szenzá­
cióhatásával biró »folyosói nyilatkozatot“. 
Az a nyilatkozat Baján tényleg a legna­
gyobb feltűnésre számíthatott volna, ha az 
emberek hinnének benne. De hát azok akik 
a bajai viszony ismerői, sehogyan sem 
akarták azt komolyan venni.

A Magyarország vasárnap reggel 
érkezett, a Pesti Naplónak és a Nép­
szavának vasárnap délben érkezett szá­
ma szóról-szóra a következőket Írja 
helyzet cikkében :

Egy volt főispán a kormány ellen.
A képviselőház folyosóján ma megjelent 

Szemző Gyula, Baja város nemrég lemondott 
főispánja. A volt főispán ma bucsulátogatást 
tett a miniszterelnöknél, hogy személyesen is 
megokolja előtte lemondását. Szemző a folyo­
són élénk társalgásba bocsátkozott a külön­
böző pártok tagjaival s nyilatkozatokat tett a 
bácsmegyei állapotokról. A volt főispán a 
többi közt ezeket mondta:

— Lemondásom oka az volt, hogy nem 
tudtam tovább tétlenül nézni azt a romboló 
munkát, amelyet a Délvidék társadalmi és 
politikai életében az az elfogult és zsarnokos­
kodó irányzat végez, amelynek Tisza és hí­
vei, különösen Vojnich István az éltető ele­
mei. Meggyőződésem, hogy minden tétovázás 
nélkül véget kell vetni az eddigi erőszakos 
rendszernek és Magyarország politikai életét 
igazi liberális és demokratikus alapokra kell 
helyezni. Mindenesetre Örvendetesnek tartanám, 
ha a kormány és a munkapárt többsége 
végre nyíltan szembeszállna azzal a felfogás­
sal, amelyet a pártban és az országban 1 isza, 
Vojnich és hívei képviselnek. Ez a rendszer 
feldúlja nemcsak egyes vidékeknek, de az 
egész országnak is békéjét és nyugalmát. Az 
ország hangulatának jellemzésére elég azt 
mondanom, hogy ha most választásra kerülne 
a sor, Bácskában a kormány alig találna 
magának híveket, a választók az ellenzék 
körül csoportosulnának, mert minden higgad­

tan gondolkozó ember p legnagyobb fokban 
eliiéli a Tisza -  Vojnich^féle politikai rendszert. 
Most, hogy letettem a főispáni állást, teljesen 
szabadnak érzem magam es én is készséggel 
fogok résztvenni azokban a politikai küzdel­
mekben, amelyek minden párttekintet nélkül 
az országnak valóban demokratikus átalaku­
lását célozzák. Ez pedig hitem szerint csak 
az általános és egyenlő választójog alapján 
lesz lehetséges. Ezért mindent el kell követni, 
hogy annak hívei sorakozzanak és válvetelt 
erővel azt megvalósítani iparkodjanak.

Értik kérem ? Szemző Gyula bajai 
főispán azért mondott le állásáról, mert 
elégedetlen volt a bácskai állapotokkal, 
mert nem tudta tovább nézni a Vojnits 
Tisza uralom vad erőszakját. Szemző 
Gyula volt bajai főispán mondja, hogy 
„minden tétovázás nélkül végett kell 
vetni az eddigi erőszakos rendszernek.“

Az a Szemző Gyula főispán beszél 
úgy, akinek a rezsimje alatt folyt le a 
legutóbbi országgyűlési képviselő vá­
lasztás Aki azt a választást végig szen­
vedte, az tudja, hogy mit jelent ez. 
Olyan választás volt ez, amilyent még 
Magyarországon nem produkáltak. A 
terror a legféktelenebb vadságban dü­
höngött Az erőszakoskodások, a meg- 
felemlitések, ekzisztenciák felrúgása, em­
beri jogok, egyéni szabadságok lábbal 
tiportattak. Aki nem hajlott, annak tör­
nie kellett. A Gyulai-féle alvégi korcs­
ma becsű kát ása, Huzják Lukácsnak az 
áthelyezése amiért nem akart mungó 
zászlót kitűzni, egy adóhivatalnoknak 
Örökmezöre való száműzetése egy tré 
fás cikkért, egy ellenzéki kortesnek a 
választás napján való indoklatlan lecsu 
katása, a közszabadság felfüggesztése, 
emberek zaklatása, polgárok hajszolása 
tarkítják azt időt, amelyben Szemző 
Gyula főispánságának legelején úgyne­
vezett „győzelmet csikarta ki a mun 
párt zászlajának.

És ez volt csak a nyitánya annak a 
szomorú és városunk történetében örökké 
emlékezetes időszaknak, amelyben meg­
akadályozták egy embernek azt, hogy 
egy ipartelepet lésitsen, ahol egész 
csomó munkásembernek adnak kenye­
ret. Az akadályt azért gördítették az 
útjába mert nem tudott lelkesedni azért 
a hatvanhetes politikáért, amely csak 
rosszat, kellemetlent és terheket hoztak 
Magyarország sokat szenvedett népére.

Annak a Szemző Gyula főispánnak 
az ajkáról hangzott el a nyilatkozat 
(állítólag), amelyben a demokratikus 
választói jogot sürgeti és feltétlen meg- 
valósitandónak mondja, akinek a re­
zsimje alatt a bajai munkapárt a tör 
vényhatósági bizottsági tagválasztást 
rendezett, amely megcsufolja a titkos 
ságot, amelynek emlékére ökölbe szó 
rul az ember keze. Olyan szavazó cé­
dulákat hoztak forgalomba, adlak a vá­
lasztók kezébe, amelyről meglehetett 
tudni, hogy ki hova szavaz.

És folyt, dúlt dühöngött szerte a vá­
rosban az üldözés az egész vonalon. 
Ekzisztenciák dőltek romba. A függet 
lenségi érzelmű ember akárhonnan kért 
bármily jogosat valami titkos kéz 
elért mindenhova és lehetetlenné tette 
az érvényesülést, mig a legjogtalanabb, 
a leglehetetlenebb dolog is kilátásba 
helyeztetett az elvtagadóknak.

Embereket akiknek főispánnal semmi 
dolguk nem volt, magához citálta. Ipar- 
engedélyek szerint birálatott el, hogy 
ki, hova szavazott. Aki nem aeta be a 
kormánypártnak a derekát azon végig 
suhintott a büntetés kancsukája.

A függetlenségi jelöltre szavazott 
fiakkereseket egyenesen lerúgták a ke 
reseti helyükről, kivették a kezeik kö­
zül az utolsó falat kenyeret. Betetőzésül 
éppen Szemző főispán l< mondása nap 
ján az utolsó függetlenségi érzelmű 
fiakkerestől és elvették a hajtási en­
gedélyt.

A közgyűléseken elnémult a bizott­
sági tagok szabad akarata. Az autonóm 
jog egyszerűen felrugatott, hatályon 
kivül helyeztetett. Az egyik tisztviselő, 
aki munkában, hozzáértésével kilenc 
éven át érdemessé tette magát arra, 
hogy a város köztisztviselője legyen, a 
főispán akarata folytán annak a veszély 
nek volt kitéve, hogy elveszti a kényé 
rét. Csak az utolsó pillanatban lehetett 
kierőszakolni, hogy régi állására jelöljék.

Állások megüresedésénel nem arra 
voltak tekintettel, hogy ki érdemes annak 
az állásnak elnyerésére, hanem arra, 
hogy kinek milyen a politikai kortes 
érdeme. így lett egy csomó ember mel­
lőzve a számtiszti állás betöltésénél, 
amikor Spitzelt erőszakolta rá a városra 
a főispán, igy volt az az irnoki állások
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betöltésénél, amikor tiz éves dijnokok 
rl lettek tiltva attól, hogy egyáltalán 
pályázzanak. Aki meg pályázni meré­
szelt, azt meg félem iitették. így volt ez 
minden állás betöltésénél és igy volt az 
minden köziigvnél

l'.s mo"t, szintén Szemző Gyula fő 
ispán távozásikor hagyta jóvá a keres­
kedelemügyi miniszter annak az iskola­
teleknek a megvásárlását, amely ellen az 
égé, város közönsége felzudult, amely 
ellen küldöttség tiltakozott, mert az is 
kólának az odaépitése a közérdekbe 
ütközik.

Mindazt, amit mi itt elmondunk, el­
mondottuk a lefolyt időben számtalan­
szor, panaszként elmondották isten tudja 
hányszor a közgyűlésen és Szemző ( ryula 
főispán mindezt megtűrte az Ő rezsimje 
alatt. Most, hogy lemondott, most ocsú­
dik IV1 és szörnyüködik azokon a rémes 
dolgokon

De hát miért oly későn, miért akkor, 
amikor már ekszisztenciák hevernek ro­
mokban? Hiszen szembántóan állottak 
előtérben ezek a szörnyűségek !

Nem. Mi nem tudunk hinni abban, 
hogy az a nyilatkozat megtörtént és ha 
mégis megtörtént, akkor nem tudunk 
hinni az őszinteségében.

Itten csak személyes súrlódások ad­
hattak okot ezeknek az igazságoknak az 
elismerésére. Abbéd, hogy Szemző Gyula 
és Vojnich báró között ellentétek vannak, 
nem lehel politikát csinálni.

A volt főispán - állítólagos nyí 
lalkozala a sorok között bizonyos fegy­
verbarátság kötésének szándékát sejteti 
Köszönjük. M uadjon oak ő méltósága 
eddigi elv- es légyverharátai között. Mi 
a fegyverbarátságból nem kérünk.

A fia k k e re s e k ü g y e .
Irta : tí. M.

(Folytai  is )

Mindezekből kifolyólag ne méltóztassck 
azonban elítélni a rendőrhatóságot; mert hi­
szen amilyen szigorú volt az Ítélkezésnél 
ep olyan bőkezűen osztogatja a jutalmakat is.

Szóval e rendőrhatóság functioja a bérko­
csis kérdésben az általános vélelem alapján 
áll, hogy a bűnösök bűnhődjenek, az érde­
mesek jutalmaztassanak.

.Az idő óta t. i, hogy megkezdődött a tisz­
togatás, ti liakkeresek létszáma nem csök­
kent, az elitéltek létszámával; nemcsak hogy 
pótolva lettek, hanem a liakkerosok létszáma 
felemeltetett. tudtommal a választást megelő­

zőleg volt a fiák keresek létszáma 36, jelen­
leg azonban már 42.

Hogy az újonnan fiakker jogot nyert em­
berek, mind a 6-au olyanok, kik a legutóbbi 
országgá ölési képviselőválasztás alkalmával 
a mu ikapárti jelöltre szavaztak az csak vé­
letlen.

Megnevezni ugyan nem akarom az illető­
ket, de egyik-másikra majd későid) vissza­
térek.

line a liakkerosok ügyéből kifolyólag a köz- 
vagyonosodásra semmi hátrány nem szárma- j  
zik, mert inig a szegény elcsapott liakkeres j 
vagyonkája 2000 koronáról 200 koronára í 
visszaesik, addig az újonnan kinevezett és ; 
arra érdemeket szerzett egyének 200 korona j 
tőkéje, a fiákkor jog elnyerésével felszökken j 
2000 koronára.

Így megy ez az é'etben is egyik existentia j 
tönkre megy, de keletkezik helyette egy másik.

Hogy azután ez már paragrafusok alapján 
a hatoság bölcs belátásával történik, és tör­
ténhetik, az közömbös.

Ezekből megítélhető, hogy mi az alapja a 
büntetéseknek és jutalmazásoknak.

Világosan kitetszik, hogy a rendőrhatóság 
kizárólag 48-asokat büntet és munkapártiakat 
jutaFmaz.

Mi ez ? Nem-e pártpolitika a közügyekben 
és közhivatalban.

Áttérek már most a megbüntettek és meg- 
jutalmazottakra.

l éhó Mihály és Szepesik Balázs dolgai már 
többször megirattak e lap hasábjain, áttérek 
a harmadikra.

Bosnyák Jenő azért lett ily szigorúan bűn- j 
tetve, kenyérvesztésre ítélve, mert visszafele- 
selt a rendőrnek. T. i. a rendőr olyat állított, 
ami nem felel a valóságnak, ő pedig azt 
mondta rá, hogy ez nem igaz ; mire a rendőr 

| kijelentette, most már azért is feljelentlek. És 
a feljelentés megtörtént, még pedig eredmé­
nyesen, mert Bosnyák éhhalállal bűntetteit.

Ugyanakkor, amikor ezek történtek és a 
48-as kocsisok kenyerüktől inegfosztattnak 
egy <>7-es liakkeres Úr nyíltan hirdeti, hogy 
őtet nem büntetik meg akár mit is cselekszik, 
ő félre csaphatja kalapját, dohányozhat is. 
rongyos persze nem lehet a ruhája, mert 
egyébként is jómódú ember, de cselekedhet 
bármit; de nem is merik megbüntetni, mett 
ö a liakkerosok királya.

S nyíltan ki meri mondani, hogy a Szep­
esik azért lett elitélve, mert sáros volt a ko­
csija, pedig ez nem is igaz. T. i. Szepesik 
kocsija nála volt kölcsönben s a vadászatból 
tnegjövet visszaadta Szepesiknek, ki azzal 
bejöve a városba a rendőr l ’r sárosnak ta­
lálta s Szepesiket feljelentette és meg lett 
büntetve.

Hiába mondta ő, lm sáros lett volna is a 
kocsi, akkor som ö a felelős, hanem aki haj­
totta. Meg sem hallgatták őt. Annál kevésbé 
azt, aki hajtotta Bedig ha kihallgatták volna 
a liakkerosok királyát, az biztosan megmondta

I volna, hogy az nem sáros. Annak a vélemé­
nye pedig dönt.

A munkapárti kocsisok cselekednek bün­
tetlenül, ha a posztok) rendőr fel is Írja őket 
meg a tanukat, jelentését nem adja be. Mert 
már számtalanszor lelt munkapárti fiakkeres 
felírva, de a tanuk megidézve sohasem let­
tek, tehát még csak tárgyalás sem tartatott, 
nemhogy megbüntetve lett volna.

De még mindez semmi, Szepesik Balázs 
I ügye visszaérkezvén a Minisztériumtól — 

persze helybenhagyva az alsofoku Ítéletet — 
a rendőrkapitányság azt f hó 12-én el is in­
tézi oly módon, hogy 14-ére megidézi Szep­
esiket ítélethirdetésre.

Mondom ez elintézés Í2-én jött létre, az 
érdekelt lelnek pedig csak, 14-én lett kihir­
detve az ítélet, mégis folyó hó 10-én egy volt 
liakkeres már hirdeti, hogy Szepesik csak 
még ma ül a bakon, holnap már ő ül fel és 
felmutatja az Írást.

Mit szólnak ehhez kérem, mi történt itt?
Hogyan lehetett ennek előbb megtudnia az 

Ítéletet, mint az érdekelt kenyérvesztettnek.
Tudtommal magánfeleknek a bűnügyi ira­

tokba betekinteni tilos.
De hogyan produkálhatott ő engedélyt, 

mikor még az ítélet foganatba sem vétetett.
Hej pedig ennek a volt üakkeresnek ke­

vésbé van arra szüksége, műit Szepesiknek, 
az már bizonyos, ő már egyszer csinált a 
liakkerrel üzletet Ugyanis ő azon -kitüntetett 
és megjutalmazottakból való, kik a választás 
alatt érdemeket szereztek, de ő ezek között 
is az első. Ó kapta meg az első engedélyt a 
választás után, ő lett a 37. Persze, persze, 
nemcsak a 67-es jelöltre szavazott, de jó kor­
tes is volt.

Megkapván a 37-et, azt jó pénzért eladta, 
tehát 200 korona tőfkéje felszökkent • 2000 
koronára. ; ; -.

Persze ez jó üzlet, ezt kívánja ő még egy­
szer megcselekedni.

így van ez, á 48-as liakkeresek éhen kell 
hogy haljanak, de a 1 munkapárti íiakkerés'ek 
kell hogy gazdagodjanak.

Mindezek pedig rettenetes dolgok. Az em­
bereknek már borsózik a háta ezektől,

Ítéljék meg kérem, nem-e pártpolitika ez ?
De mindezek a jövőben többé élő nem for­

dulnak mindaddig, inig egy újabb 'választás 
nem lesz; hiszen már nincs többé ófyáiV 
fiakkeres egy sem, ki a: 48-as fíiggetleiiségi 
jelöltre szavazott; ezek az emberek már mind 
eltemettették, ezeknek az embereknek és 
családjuknak sorsáról nem gondoskodik senki, 
ezek éhezhetnek és éhen meg iS bánhatnák.

Telljék benne a niunkapártftak öröme.

Azt hiszem ennél világosabban semmi sem 
igazolhatja jobban az általános, . egyenlő és 
feltétlenül titkos szavazati jog szükségességét

t /1 ' f 1 f* ff / í* '
J p i e f tn o .  r e z f c e n -

p o p .  f i ú n  m á j  e s  

r a j j i a f ^ á n e s
legjobb minőségben és leg- \

olcsóbb napi árban.

R é zk é n p o H ó ,
szabadalmazott •

PERMETEZŐ
kivehető szélkazánnnl, tökéletes berendezéssel, ANftpJeRyü h, 

Vermorel-rendszerü, legjobb minőségű. -

, Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók "
A ir DRESCHER GYULA vaskereskeclésében BAJÁN
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A k é p v is e lő h á z  ü léser

Óriási vihar.
J u s th  G y u lá t  a m entelm i 
b iz o tts á g h o z  u ta s íto ttá k .

Leírhatatlan vihart idézett elő a mai 
erőszakoskodásával Beöthy Pál alelnök 
a Ház ülésén.

Apponyi Albert napirend előtt akar 
felszólalni és Beöthy ezt megengedi, 
Justhnak, aki ugyanazt akarja, nem en­
gedi meg a felszólalást. Óriási zaj tá­
mad erre, Lovászy fel akar szólalni, a 
munkapárt nem engedi szóhoz jutni. 
Apponyi most már nem akar élni a szó­
lás jogával és elitéli az elnök eljárását. 
Elnök Justh Gyulát rendre, majd a men­
telmi bizottsághoz utasítja. A terv az, 
hogy Justhot kizárják bizonyos időre az 
ülésekről. Lovászy Mártont is a men­
telmi bizottság elé utasítja az elnök. 
Húsz képviselő zárt ülést kér, az elnök 
ezt nem veszi figyelembe, hanem leír­
hatatlan zajban felolvastatja Návay le­
mondó levelét. A khaotikus zűrzavarban 
áll szólásra Lukács miniszterelnök, de a 
nagy zajban elvesznek a szavai. Lukács 
odamegy a gyorsírókhoz és azoknak 
diktálja a beszédét. Mialatt ez történik 
elnök ötvenszer utasít képviselőket rendre. 
Lukács beszéde után elrendeli elnök a 
zárt ülést.

Ezalatt Szmrecsányi önmagából ki 
kelve rohan ki a folyosóra és belebotlik 
Rakovszky Istvánba, aki igy szól:

— Hova szaladsz te őrült? Vásárra 
viszed a bőrödet?

— Nem bánom akár mi történik — 
szól Szmrecsányi nem az a kérdés 
ki melyik párthoz tartozik, hanem a ház­
szabályokhoz. Lelövöm azt az elnököt, 
aki igy erőszakoskodik.

A zárt ülésen folytatódnak a tumultu­
sok Az ülés délután fél háromkor még 
folyik.

A  s z o c iá ld e m o k ra t á k
ma este nagyszabású tüntetést rendeznek,
h o lna p  á lta lá n o s  s z t r á j k  lesz.
(Éljen !!! — Szedők )

NAPJHIREK.
Nemzeti Szalon megnyitó ünnepe.

Vasárnap d. e. 11 órakor nagyszámú és  ̂
előkelő közönség gyűlt egybe a Nemzeti í 

I Szálloda nagytermében rendezett kiállításra. ! 
Az ünnepélyt Déry Béla festőművész, a Nem­
zeti Szalon tevékeny, lelkes igazgatójának 
bevezető szavai és üdvözlése után Ur. Ke hér 
Lőrinc mint a védnök, l)r. Hegedűs Aladár 1 
kir. tan. polgármester helyettese nyitotta meg. ! 
Nagyon megkapó módon illusztrálta Dr. Ke- j 
hét L. a Nemzeti Szalon kulturmunkáját és 
a történeti megfigyelés nézőpontjából élénk ! 
vaiázsolta a 2  évtized óta lelkiismeretes mun- j 
kában fejlődő Nemzeti Szalon művészeti j 
egyesület hatását a közműveltségre és a mű­
vészeti élet kialakítására, a minden tekintet­
ben elsőrendű kiállítást a közönség figyelmébe 
és szeretetébe ajánlotta. Az ünnepélyes meg­
nyitás után élénk és szokatlanul erős érdek­
lődés közepette láttuk városunk lelkesedő kö­
zönségét gomolyodni a kiállítás területén. 12 
órakor az egész ünneplő közönséget az ott 
várakozó fényképész megörökítette.

Vasárnap este a megnyitóra jött művészek 
tiszteletére fényes bankett volt a kiállítási te­
remben, amelyet Deutsch Mátyás kiváló ízlés- • 
sei és jó koszttal szervírozott. A cigány mel­
lett szórakozó közönség pazar művészi kör­
nyezetben igazán jól érezhette magát, mit bi- ' 
zonyit az a körülmény, hogy éjfel után 3 ! 
órakor oszlott szét.

A gabonacsalók, akik gyűjtés címén zsa­
roltak ki a környéken gabonát, amely esetről 
mi már bő részletességgel számoltunk be, 
nem kerültek meg. Az esetről a rendőri sajtó­
iroda a következő gyászjelentést adta k i: 
Május hatodikán délben megjelentek Grünvald 
István, Grünvald Sándor és Blauer Miksa 
nevű egyének Tüske János tanyáján, ahol a 
szatmármegyei vizkárosultak és az ottani 
szegény iskolás gyermekek, valamint két felső 
vidéki község tüzkárosultjai javára Koller 
Dezső tb. rendőrkapitány nevére hamisított 
gyüjtő-iv alapján kéregettek. Tüske Jánostól 
50 kgr. búzát és 12 korona készpénzt csaltak 
ki. A csendőrség megállapította, hogy ezek a 
város határában levő összes tanyákat kocsi­
val bejárták (mi ezt már jó rég megállapitot- 
tuk — a riporter) és temérdek gabonát es 
pénzt csaltak ki a gazdáktól. A gabonát a 
rendes piaci áron eladták. Grü .vald István 
hajduszoboszlói illetőségű 17 éves legény 1911. 
évben csalás miatt a debreceni kir. törvény­
széknél vizsgálat alatt volt. Grünvald Sándor 
szintén szoboszlói, 22 éves. Blauer Miksa 
galíciai születésű 19 éves, 5 gyermek apja.
A csalok kézrekm vesére az előkészületeket 
megtette a rendőrség. De honnan kerítik elő?

Délutáni hangverseny a Nemzeti Sza­
lon tárlatán . Csiitöi tökön délután fel 5 óra­
kor a Nemzeti Szalon művészeti matinét ren­
dez. Ez alkalomra sikerült megnyerni Dr. Wer­
ner Adolf fogy innáz iütni igazgatót egy mű­
vészeti értekezés megtartására, továbbá Dr. 
Bernhardt Sándor urat a kiváló hegedűmű­

vészt, aki Benjamin Godard »Adagio Pathe- 
tiqueci-jét fogja előadni Eber Sándor ur zon- 
gorakiséretével. Belépő-dij a hangversenyre 
50 filler, a bérletjegyek azonban hangver­
senyre is érvényesek.

A Szalon képvásárlása  mindjárt a meg­
nyitás napján megindult. Dr. Koller Imréné 
megvette Markó Ernő festőművész éjjeli hol­
das tájképét. We id inger Dezső Gllatter Ármin 
festőművésztől 2 képet vásárolt, Fialt V. 
Szabadkáról megvette Udvary Géza Lider- 
mayer pár képét.

Kabaré a Központiban. A sok csapni 
való rossz, élvezhetetlen, úgynevezett kaba­
rék után, az este egy igazán nívós, művészi 
színvonalon álló kabaré társulat előadását él­
vezhette az este a nagyszámú publikum. Az 
énekes nők művésziesen énekeltek, a komi­
kusok kacagtatóan jók voltak annélkül, hogy 
a jó ízlés rovására humorizáltak volna. De 
különösen tetszettek a közönségnek a Szőke 
Szakáll néven ismert kitűnő iró és kabaré 
művész végtelenül szellemes kabaré számai 
és a »betegsegélyző orvos« cirnü ötletes sza- 
tirája. Nagy tetszést aratott előadásával Mo­
ritz űri prímás. Komoly muzsikája, valamint 
cigány paródiái egyaránt nagy hatással vol­
tak. Sokat kacagott a publikum Szepesi Sán­
dor mókáin is. A hölgyek egyaránt kiválót 
nyújtottak.

A bajai Sportegyesület május hó 19 én 
tartotta tavaszi házi birkozóvefsenyét, melyet 
a szabadkai Sportegylet közreműködésével 
klubközi jelleggel rendezett meg. Házi ver­
senyben a B. S. E. tagjai részére: Légsuly (3 
induló) 1. Berta István, 2. Pauk István. Pehely­
súly (7 induló) 1. Kovács István, 2. Brateszku 
Demeter, 3. Nánay Aurél. Könnyüsuly (4 in­
duló) l. Koller Ferenc, 2. Nagy János, 3. 
Becker Gyula. Középsuly (2 induló) 1. Kata- 
nics Lajos. Nehézsúly 1. Sztaniszávlyevits 
K’ádó, 2. Heiszky Rezső. Vendégek versenye 
a Sz. S. E. tagjai részére: Pehelysúly (2 in­
duló) l. Lovag Kimákovits Erick (Sz. S. E.i 
Könnyű súly (2 induló) 1. Szloboda Mihály. 
Középsuly (2 induló) 1. Ognyanov Miklós. 
Klubközi mérkőzésben: Pehelysúly l. Lovag 
Kimákovits Erick (Sz. S. E ) 2. Kovács István 
(B. S. E.) Könnyüsuly l. Szloboda Mihály 
(Sz. S. Ívj 2. Nagy János (B S. Ej  2. Hot 
vátzky Fábián (Sz. S. E.)

SegédszerkeHzté 

FODOR KAROLY.
Szíria s/.téség és kiatlóhivutai tcIcfoiiBzaimt íUt

Ceruzával írott kéziratokat nem fogadunk I

Jíerjef fieresnefi
21 éves amerikai árva 120,000 dollár vagyon­
nal, továbbá 38 éves egyedül álló gyermek­
telen özvegy 75,000 kor., 18 éves szerb hölgy
150.000 frank, 25 éves evang. földbirtokos 
leánya 50,000 márka, 25 éves orosz hölgy
50.000 rubel vagyonnal és még sok száz va­
gyonos hölgy 10--100,000 márka vagyonnal.

Komoly ajánlkozóknak, lia vagyontalanok is, díjtalan 
felvilágosítást ad Schlesinger, Berlin 18.

A  p ero n o szp ó ra  e lle n  id e jé b e n  p erm etezzü n k
Brixeni Kristály-A^urinauil,

mely jobb, biztosabb ós olcsóbb vódósz-r, mint a kókkő-més/.Keverék. Kapható
S ta m p fl Je n ő  cégnél B a ja , ng.vszintén R é zk é n p o r, R affiaháncs 

= =  a  legjutányosabb á rb an  k ap h ató . .........
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(Drescher Gyula-féle házban) 
elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t

I földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek 

W iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

SRLVATOR
GUMMI SARKAK

VILÁG C2IKK
UTOLÉRHETETLEN 

TARTÜSSÁGUI

MINDENÜTT 
KAPHATÓ.

/Egyszerűen díszes cementlapok | ]'2-ként
2 24 K-tól kezdve 

Csiszolt mozaik lapok [ 2 kent 5 K-tól kezdve 
/tetőn mükolépcső í. inti .-ként ;> K-tól kezdve 
Csiszolt granitt lépcső f. intr.-ként

10 K-tól kezdve
/tetőn síi keret 2 in. hosszú 1 m. széles

lő K-tól kezdve
/tetőn síi keret 1 m. hosszú sirfedőlappal

őü K-tól kezdve 
/>i »tbetétes cementcsővek 15 1(K) cm. átmérőig 
/tut fedőlapok betonból 20 K-tól kezdve 
l\ utmedencék betonból 6 K-tól kezdve
I ’i/. medencék betonból 16 K-tól kezdve
1 kocsi dunai homok hazaszállítva I korona. 
Mindenféle beton- es műkő munkát elvállal

G rü n h u t M iksa
őpit <‘i fele tégla-és cemetárugyára.

mindenféle kivitelbe, szállodák, vendég­
lők, mészárosok és magánosok részére 

készíttetnek

GOLDNER 
Testvérek
jégszekrény­
gyártóknál 

BAJA
Mátyas-király- 

tér 6 és Pesti- 
út II. szám

Állandó nagy jégszekrény-raktár. 
Kedvező fizetési feltételek. 

Elvállalunk épület-asztalos és bádogos 
munkákat. Jutányos árak.

Kepes árjegyzék ingyen és bármentve.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e

Jéglavetögép, legújabb szabadalom  ! 
Helyettesíti a kézivetést! Nem kell szak­
munkás! 2 lóval és 2—3 napszámossal 
napi termelés 6—7000 tégla.
Téglaprések, golyos csapágygyal, gyű­
rűs kenéssel. Az összes fogaskerekek olaj­
ban futnak. Könnyű járás, legcsekélyebb 
kopás!
Szabadalm. cserépvágó készülék, mat­
ricák nélkül. Könnyű kezelés, biztos üzem !
T eljes  tég la g y á r i b erendezések  a le g ­
modernebb k iv ite lb en ,
SPEC IA LITÁ SO K  ; Porcellán, samotte és
agyagárugyárak teljes berendezése.

Drezdai M otorgyár R észv .-T árs, 
JA K O BIW ER K  O SZTÁ LY A.

Vezérképviselet:

Seltért Ognácz és 3arsa
^Budapest, V., Koháry-utca 4 . sz.

A ném et császár kadineni téglagyárának 
teljes berendezését gyárunk szállította.
Gyors szá llítá s  I M esszem enő jó tá llá s  !

É r t e s ít é s !
Van szerencsém a nagyérdemű sörfogyasztó 

közönség tudomására hozni, hogy csupán 
azon palackok tartalmaznak

fiöfeányai sörf
melyek kőbányai dilikével (vigneta) vannak 
ellátva.

Címke nélkül vagy nem kőbányai címké­
vel ellátott palackok nem kőbányai szárma­
zású, hanem silányabb minőségű vidéki sört 
tartalmaznak.

Kiváló tisztelettel

T r a f ik a n t  K á r o ly
a Dreher Antal R. T ,  K.lsrt Magyar Részvény
Sörfőzde R. T , Hagenmacher R. T., Krthányai 

Polgári Serfrtz.de R. T. Frtlerakata.

• • •

T ö rles ztése s  kö lcsönöket
engedélyezünk

15-től—65 évig
terjedő időtartamra

41 o
*  2 0

kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresk. te  Ipartank.

A mesterdalnok .
Czipőm szép és tökéletes,
Benne járni élvezetes,
Mert ha czipőt szegzek, varrók. 
Rajt’ van

alapon,
KAUCSUK-SAROK.

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.


